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Введение

Рекламная индустрия постоянно находится в поисках эффективных

форматов коммуникации с аудиторией, поскольку этого требует растущая

конкуренция и рыночная ситуация. Для привлечения потенциальных

потребителей в маркетинговой деятельности всесторонне используются

визуальные коммуникации. На данный момент сложилась ситуация

избыточности визуальной информации, поэтому для того, чтобы донести

сообщение до аудитории таким образом, чтобы она восприняла его,

необходимо, чтобы сообщение выделялось на фоне остальных своей формой

и содержанием. На тактильное, вкусовое и обонятельное восприятие бренды

воздействуют реже, это обычно обусловлено спецификой товара или услуги.

Актуальность данного исследования объясняется тем фактом, что в

комплексе идентичности бренда визуальная составляющая играет важную

роль, и существует необходимость изучения богатого зарубежного, а также

российского опыта создания и использования корпоративных талисманов,

поскольку данный способ визуализации корпоративной идентичности бренда

обладает большим рекламным потенциалом.

На сегодняшний день основные визуальные идентификаторы бренда,

такие как фирменные цвета, шрифты и логотип, уже достаточно подробно

описаны и изучены в различных исследованиях. На фоне прочих

корпоративные талисманы используются не так широко, и в ходе

исследования было обнаружено, что научной литературы, посвященной этому

способу визуализации идентичности бренда относительно прочих не так

много.

Для того, чтобы наиболее полно раскрыть спектр возможностей,

которые представляют талисманы в области брендинга и рекламы, в ходе

работы будет изучен опыт специалистов по коммуникациям, работающих над

созданием идентичности Олимпийских игр.
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Олимпийские игры современности с успехом организуются и

проводятся уже более 120-ти лет, и за этот период накопилась масса

эффективных решений различного рода коммуникативных задач. Этот опыт

поистине уникален, поскольку организация столь крупных и значимых

мероприятий требует привлечения компетентных специалистов по массовым

коммуникациям, которые применяют передовые технологии и идеи.

Полученный в результате опыт можно перенести на другие сферы

деятельности. Это касается также и Олимпийских талисманов, которые

успешно применяются с различными целями, которые будут рассмотрены в

данной работе.

Цель данного исследования – выявить коммуникативный ресурс и

функционал корпоративных талисманов в качестве визуального

идентификатора бренда.

Задачи:

1. Установить место визуальной корпоративной идентичности в

комплексе брендинга.

2. Изучить и систематизировать основные элементы фирменного стиля.

3. Определить границы между понятиями рекламный персонаж,

корпоративный герой и корпоративный талисман.

4. Выделить роль и функции олимпийских талисманов в комплексе

олимпийской символики.

5. Составить перечень требований к визуальной составляющей

Олимпийских талисманов и рассмотреть существующие талисманы на

предмет соответствия этим требованиям.

Объектом данной работы являются способы визуальной

идентификации бренда. В качестве предмета в данной работе будут

рассмотрены корпоративные талисманы как способ визуальной

идентификации бренда.
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Логика исследования обусловила следующую структуру работы,

состоящей из введения, двух глав, заключения. Также имеется три

приложения. Список литературы содержит 56 источников на русском и

английском языках.

Теоретической базой данного исследования послужили современная

научная и профессиональная литература, статьи по тематике прикладных

коммуникаций.

Обзор использованной литературы. В контексте исследования

наиболее существенное значение имели труды, находящиеся на пересечении

культурологии, психологии, социологии и теории и практики рекламы.

Теоретической базой работы стали научные работы Д.Аакера, Т.Гэда,

В.Домнина, В.Герасименко, М.Очковской, И.Акинфеевой, М.Линдстрома,

Н.Литвинова, Л. Мамлеевой, В.Перции, М.Марка, К.Пирсона, С.Старова,

Г.Тульчинского, В.Терентьевой, Л.Чернатони, М.МакДональда, посвященные

брендингу. Важное значение для данного исследования имели труды ученых,

изучающих историю и деятельность олимпийского движения:

Т.Вереитиновой, М.Новак И.Димитров, А.Даниловой, Е.Жилиной,

О.Лебедевой, М.Литвиновой, В.Марченко, Е.Мишина, Е.Сивцовой и

А.Понявина. Для оценки роли корпоративного талисмана в комплексе

коммуникаций бренда были использованы работы С.Марочкиной,

Ю.Вегенера, Б.Бениманы, В.Галкина, В.Журавеля и А.Коппола.

Методология данного исследования включает такие общенаучные

методы, как оценка и сопоставление. В данном исследовании использовался

метод неформализованного анализа документов, рекламных материалов, а

также качественный анализ релевантных российских и зарубежных теоретико-

методологических источников. В ходе работы было проведено системное

исследование визуализации Олимпийских талисманов в период с 1972 по 2016

год с целью изучения ценного опыта, выявления существующих тенденций, а

также соответствия талисманов требованиям.
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Глава 1. Значение корпоративного талисмана в комплексе

визуализации корпоративной идентичности бренда

В этой главе рассмотрены понятия бренда, идентичности бренда и

корпоративной идентичности, определено значение визуальных атрибутов

бренда. Во втором параграфе установлена роль корпоративной идентичности

для бренда в целом, а также описывается комплекс визуальных атрибутов

бренда, составляющих вместе корпоративную визуальную идентичность для

того, чтобы определить место корпоративного талисмана среди остальных

атрибутов. Третий параграф первой главы посвящен непосредственно

корпоративному талисману. В нем определяется граница между понятиями

бренд-персонаж герой рекламы и корпоративный талисман, а также

описываются функции корпоративного талисмана и требования, выдвигаемые

к нему.

1.1 Понятие бренда, идентичности бренда и значение визуальной

коммуникации бренда

Прежде чем перейти к вопросу идентичности бренда, необходимо

рассмотреть понятие самого бренда. На сегодняшний день существует

множество определений этого понятия. Но в целом все они указывают на то,

что бренд имеет информационную природу и является символом, значение

которого доносится до получателя при помощи маркетинговых

коммуникаций, среди которых есть и реклама.

Владимир Домнин дает следующее определение понятию бренда – «это

название, термин, дизайн, символ или любая другая особенность, которые

идентифицируют товары или услуги одного продавца и отличают их от

товаров или услуг других продавцов»1.

1 Домнин В.Н. Брендинг: учебник и практикум для бакалавриата и магистратуры. – М.:

Издательство Юрайт, 2016.С.20
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Алексей Демидов, генеральный директор компании «GfK RUS»,

предлагает следующее определение. По его мнению, бренд – «это торговая

(товарная) марка, идентифицируемая массовым сознанием»2.

Для данных определений характерно то, что в качестве главных

критериев для оценки соответствия торговой марки термину "бренд"

выделены идентификация и дифференциация.

Идентификацию и дифференциацию конкретного бренда среди прочих

обеспечивает идентичность бренда, предлагая потребителю уникальные

характеристики товара или услуги. Под идентичностью бренда понимают

особую индивидуальность, корпоративное сознание, систему ценностей,

метафорически запечатленные в символике бренда3. Идентичность бренда,

определяя стратегическое направление для его развития, является главным

элементом мотивационной вертикали бренд-менеджмента, формирующим

модель и имидж бренда.4 Имидж бренда – это его фактически

воспринимаемый образ в обществе, и главная задача специалистов по

брендингу – сконструировать и выразить идентичность бренда таким образом,

чтобы устранить разницу между идеальным содержанием бренда и имиджем5.

Благодаря системе ценностей, входящей в идентичность бренда,

выстраиваются отношения между брендом и потребителем. Существует три

основных вида ценностей, которые предлагает потребителю бренд -

эмоциональные, функциональные выгоды, а также возможность

самовыражения.6

2 Бренд // Словарь основных маркетинговых терминов и понятий «Состав.ру». – URL:

www.glossostav.ru/word/1/ (дата обращения: 18.04.2017)
3 Тульчинский Г., Терентьева В. Бренд-интегрированный менеджмент: каждый сотрудник

в ответе за бренд. — М.: Вершина, 2006. С.70
4 Литвинов Н.Н. Бренд-культура: завоевание расположения клиента/Бренд-менеджмент,

2007. С.340.
5 Старов С. А. Управление брендами: Учебник / Высшая школа менеджмента СПбГУ. — 2-

е изд., испр. – СПб.: Высшая школа менеджмента, 2010. С.16.
6 Герасименко В. В., Очковская М. С. Бренд-менеджмент: Учеб. пособие. — М.:

Экономический факультет МГУ имени М. В. Ломоносова, 2016. С.29
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Наиболее очевидны для потенциального потребителя функциональные

выгоды, поскольку они напрямую связаны с материальными свойствами и

функциональной стороной товаров или услуг конкретного бренда.

Функциональная выгода для потребителей проявляется через удовлетворение

конкретных практических потребностей благодаря определенному набору


[…]


повторяемость рекламных сообщений, избавляя компанию от необходимости

каждый раз подробно рассказывать о себе. Также единство элементов

визуальной идентичности способствует росту престижа предприятия,

поскольку у потребителя сложится впечатление неизменности, постоянства

компании.

Все эти элементы визуальной идентичности компании подробно

описаны во множестве источников. Но существует еще один элемент, который

не является обязательным в комплексе фирменного стиля, но несет для

компании много новых возможностей для выражения своей идентичности, а

также взаимодействия с аудиторией. Этим элементом является корпоративный

талисман или, иначе, маскот.

Корпоративные талисманы выполняют множество функций в

зависимости от действий компании, к которой он относится. Маскот

индивидуализирует компанию, создает прочную взаимосвязь с брендом,

формирует позитивную репутацию фирмы и лояльность потребителей,

приносит прибыль в бюджет компании в том случае, если талисман будет

продаваться в качестве сувениров, игрушек, предметов коллекционирования.

Также на основе образа талисмана можно изготавливать корпоративные
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подарки. При помощи маскотов проще объяснить конкурентные

преимущества компании или продукта, а также очеловечить компанию или

продукт. Но это далеко не все функции, которые могут выполнять талисманы.

При более глубоком рассмотрении могут быть выявлены еще множество.

В ходе исследования были выделены также и требования к

корпоративным талисманам. Они должны отражать позиционирование,

философию и ценности, стилистика маскота должна соответствовать

фирменному стилю бренда или организации, поскольку это способствует

быстроте восприятия. Корпоративный талисман должен соответствовать це-

левой аудитории и отражать ее особенности. Также к требованиям можно

отнести необходимость быстроты восприятия. Образ корпоративного

талисмана должен интерпретироваться у целевой аудитории однозначно

позитивно и быть связан с эмоциями. Последнее выявленное требование -

корпоративный талисман должен обладать яркой индивидуальностью и

характером, а также уникальным, неповторимым образом.

Олимпийские талисманы как инструмент визуализации идентичности

бренда Олимпийских игр - кладезь примеров как успехов специалистов по

коммуникациям, так и неудач. Представляется полезным исследовать опыт

конкретной организации, которая в силу собственных традиций вынуждена

конкурировать в качестве талисманов со своими же, более ранними

талисманами. Огромные ресурсы и возможности, имеющиеся в распоряжении

Оргкомитетов, высокий уровня профессионализма специалистов по

коммуникациям позволяют справляться с этой нелегкой задачей, несмотря на

высокую планку, которую Олимпийское движение себе задало.

В ходе исследования были выделены основные функции, которые

выполняет олимпийский талисман. Он должен выражать самобытность

страны-хозяйки игр, отражать Олимпийские ценности, создавать своим

присутствием атмосферу праздника, объединяя спортсменов и зрителей и

вызывая у них позитивные эмоции. Олимпийский талисман должен приносить
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прибыль с продажи монет и товаров с его изображением, а также прочей

сувенирной продукции. Ну и наконец, он призван приносить удачу

спортсменам и организаторам игр.

В ходе работы поставленные задачи были выполнены, цель данного

исследования, заключающуюся в выявлении коммуникативного ресурса и

функционала корпоративных талисманов в качестве визуального

идентификатора бренда можно считать достигнутой.

Подводя итог, можно сделать общий вывод, что корпоративные

талисманы, как и прочие способы визуализации корпоративной идентичности

бренда, предоставляют широкий спектр возможностей, которые позволяют

компаниям, которые их применяют, решать множество задач, что делает

целесообразным их использование в рекламной практике.
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Приложение А

Сравнительная таблица талисманов Зимних и Летних

Олимпийских игр в период с 1972 – 2016 год

Талисман Город и страна Год Кол-

во

Тип талисманов

Вальди Мюнхен, Германия 1972 1 Животное

Шниман Инсбрук, Австрия 1976 1 Существо

Амик Монреаль, Канада 1976 1 Животное

Рони Лейк Плейсид, США 1980 1 Животное

Миша Москва, СССР 1980 1 Животное

Вучко Сараево, Юославия 1984 1 Животное

Сэм Лос-Анджелес, США 1984 1 Животное

Хайди и Хоуди Калгари, Канада 1988 2 Животное

Ходори (Хосуни) Сеул, Респ.Корея 1988 1 Животное

Мажик Альбертвиль, Франция 1992 1 Сказочное существо

Коби Барселона, Испания 1992 1 Животное

Хакон и Кристина Лиллехаммер, Норвегия 1994 2 Историч.персонажи

Иззи Атланта, США 1996 1 Существо

Сукки, Нокки, Лекки

и Тсукки

Нагано, Япония 1998 4 Животные

Сид, Олли, Милли Сидней, Австралия 2000 3 Животные

Паудер, Коал, Коппер Солт-Лейк-Сити, США 2002 3 Животные

Фебос Афины, Греция 2004 1 Мифолог.персонаж

Нив и Глиз Турин, Италия 2006 2 Существа

Бэй-Бэй, Цзин-Цзин,

Хуань-Хуань, Ин-Ин

и Ни-Ни.

Пекин, Китай 2008 5 Животные и

существо

Мига и Куатчи Ванкувер, Канада 2010 2 Мифолог.персонажи

Венлок Лондон, Великобритания 2012 1 Существо

Заяц, Белый медведь

и Леопард

Сочи, Россия 2014 3 Животные

Винисиус Рио, Бразилия 2016 1 Фантаст.животное
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Приложение Б

Изображения талисманов Олимпийских игр 2014 года в Сочи и

2004 года в Солт-Лейк-Сити

Рис.1 Талисманы Олимпиады в Сочи 2014 года. Леопард, Зайка и

Белый Мишка

Рис.2 Талисманы Олимпиады в Солт-Лейк-Сити в 2004 году. Зайчиха

Поудер, Койот Коппер и Медведь Коал
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Приложение В

Сравнение изображения маскотов и их силуэтов