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 «Визуализация корпоративной идентичности бренда
в рекламной практике»

[bookmark: _GoBack]Вопросы теории и практики формирования и развития брендов, безусловно, являются актуальными и значимыми для изучения особенно в начале профессионального пути. Это одно из важнейших направлений профессиональной деятельности. Исследовательский акцент в работе сделан на визуальных аспектах корпоративной идентичности бренда, и особое внимание уделено такому вопросу как корпоративные талисманы. Данная проблематика недостаточно представлена в профессиональной литературе, пул теоретических работ только формируется, поэтому работа Микуровой М. А. имеет, действительно, своевременный характер. Создание продуманного корпоративного талисмана является залогом успешной коммуникации бренда и его целевых аудиторий.
Автор диплома логично построила структуру работы. Дипломная работа состоит из двух глав. Первая глава раскрывает вопросы теоретического характера: формирование бренда, корпоративные коммуникации, элементы визуальной идентичности бренда. Автор рассматривает основные теоретические основания. Материал главы изложен содержательно и убедительно. Автор демонстрирует хорошие аналитические способности, показывает свободное владение материалом.
Во второй главе Микурова М. А. уделяет внимание олимпийским талисманам, повествует о брендинге Олимпиад. Глава содержит богатый материал, построенный на серьезной аналитической работе. Текст исследования изложен логично, мнение автора опирается на бенчмаркинг. Отмечу, что во всем тексте ВКР прослеживается позиция автора, чувствуется увлеченность проблематикой и высокий уровень исследовательских компетенций. При этом текст написан ярко и увлекательно, читать интересно, автор предлагает много полезных данных.
Выпускная квалификационная работа производит положительное впечатление. Еще раз стоит отметить серьезный подход автора и аналитический характер работы. Автор демонстрирует глубокое понимание темы. Сложно сформулировать конкретные замечания, скорее они могли бы стать только основанием для равноправного профессионального обсуждения. Например, автор рассуждает о корпоративных героях рекламы «M&M’s» (стр. 31-32), которые являются своеобразными антропоморфными конфетами. Разработчикам удалось сделать обаятельных героев, целевые аудитории им симпатизируют. Разработчикам данных героев удалось запустить чувство дружбы. Как же можно далее съесть друзей? Возникает своеобразная этическая дилемма в данном креативном подходе.
В дипломе есть содержательные приложения, приведен большой и качественный список литературы, что также отражает серьезный подход автора к работе. Можно рекомендовать автору продолжение обучения в магистратуре.
Выпускная квалификационная работа Микуровой М. А. заслуживает отличной оценки.
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